crate nel Fedro ⁸ di Platone, che Pericle riuscì superiore a tutti gli altri oratori per ⁹ esser stato discepolo ¹⁰ del fisico Anassagora; dal quale pensa che non solo egli apprendesse ¹¹ molte belle e sublimi ¹² cose, ma imparasse ad esser ricco ¹³ e fecondo nel ragionare e giungesse altresì a conoscere (che è il punto capitale ¹⁴ della eloquenza) i mezzi ¹⁵ più acconci a destare ogni sorta di affetti nell'animo de' suoi uditori.¹⁶ Lo stesso ¹⁷ si potrebbe ¹⁸ asserire di Demostene, le cui lettere dimostrano, che era uno ¹⁹ dei più assidui uditori di Platone. Invero ²⁰ senza il metodo ²¹ filosofico ²² l'oratore non può distinguere il genere e la specie degli oggetti, non ispiegarli con definizioni nè dividerli in parti; non discernere il vero e il falso,²³ dedurre le conseguenze,²⁴ scoprire le contraddizioni,²⁵ segnalare gli equivoci.²⁶ Che dirò poi di quella parte della filosofia che appellasi morale? ²⁷ Come si potrebbe ²⁸ senza uno studio approfondito di essa intendere o discorrere della condotta della vita, dei doveri, della virtù, dei costumi?

1. « Non già che », con la qual locuzione si esclude una cagione riguardata soltanto come possibile per far luogo ad un'altra che è o è creduta più vera, si traduce ordinariamente con *non quod, non eo (idcirco, ob eam causam) quod; non eo quod; non quo (non quia si trova una volta sola in Cicerone, spesso in Livio e negli scrittori posteriori); similmente, non che non, non quod non, non quo non, anche non quin, col congiuntivo; il vero motivo poi si esprime mediante una proposizione causale con sed quod, sed quia coll'indicativo, od anche con una proposizione indipendente col semplice sed, sed tamen; per es. Pugiles in iactandis caestibus ingemiscunt, non quod doleant animove succumbant, sed quia profundenda voce omne corpus intenditur venitque plaga vehementior (Cic.). Non quo mea quidem intersit..., sed tamen ista tua tantum cognoscendi studio adductus requiro (Id.). Qui puoi benissimo imitare quest'ultima costruzione, cioè far seguire a non quo una proposizione indipendente. — 2. nella filosofia ci sia tutto (omnia). — 3. Non dire nobilis; vedi l'osservazione al Tema CLIV, Nota 8. Qui puoi usare magnus. — 4. Soggetto, res, rei. — 5. Idea, pensiero, concetto, in quanto viene espresso con parole, si dice sententia; cfr. Tema CLXVIII, Nota 7. — 6. Non dire cognitiones; vedi l'osservazione al Tema CXLIV, Nota 26. — 7. Non*

puoi lasciar questo periodo in latino, così come si trova nell'italiano, senz'alcun nesso grammaticale col periodo antecedente. Nei passaggi dall'affermazione propria alla testimonianza altrui, lo scrittore latino suol dire: *Hoc illud est quod dixit (Plato). Nimirum hac habet vim quod dixit, etc. Huc spectat, huc pertinet, huc referendum est illud (Platonis). Vidit hoc, intellexit hoc, sensit hoc (Plato), cum dixit, etc.*; qui puoi usar una delle formole di transizione sopra citate. — 8. *Phaedrus*, *i*; userai qui *in* o *apud*? Vedi l'osservazione al Tema CL, Nota 15. — 9. « Per », quando è seguito da un verbo e serve ad esprimere una cagione, si traduce per lo più con *quod*, che talvolta è preceduto, per maggiore efficacia, dal pronome dimostrativo aggiunto alla proposizione reggente; cfr. Tema CXXIV, Nota 2. Avverti poi, che la proposizione accessoria con *quod* fa parte del detto di Socrate riferito in forma indiretta; quale sarà per conseguenza il modo del verbo? — 10. Discepolo d'un filosofo, si dice ordinariamente *auditor*; cfr. Tema CLXXIX, Nota 13. — 11. Nota che l'imperfetto « apprendesse » dipende da un verbo (pensa) che è di tempo presente; e vedi in proposito l'osservazione al Tema CXLIII, Nota 21. — 12. Non dire *sublimis*, che non si trova, come aggettivo, nè in Cicerone nè in altro prosatore prima di Livio. « Sublime », riferito ai pensieri, alle cognizioni, ecc., si dice *magnificus*; cfr. *Ad altiora et magnificentiora nati sumus* (Cic.). — 13. Ricco, ricchezza, riferiti ad un oratore, ad uno scrittore, per significar la facoltà di esprimere il pensiero con copia e varietà di voci e di modi, si dice *uber* (gen. *ëris*), *ubertas*. — 14. Punto capitale, *caput*: cfr. Tema CXLIII, Nota 28; anche *maximum*, in forza di sostantivo; cfr. Tema CXXIV, Nota 9. — 15. « Mezzo », cioè modo di cui l'uomo si vale per fare una cosa, per conseguire un fine, si traduce in latino in varie maniere; per lo più con *modus*, segnatamente con un pronome nel plurale, oppure con *res*; per es. Con tutti i mezzi, *omnibus modis*; usare i mezzi ordinarii per, ecc., *usitatis rebus eniti ut* (Cic.); spessissimo poi mediante un pronome dimostrativo neutro ed una proposizione relativa; per es. Mezzo per conseguire un fine, *id quod eo, quo intendis, fert deducitque* (Cic.); mezzo per giovare agli altri, *id quo ceteris opitulari possumus* (Id.), etc. Qui per altro dovrai voltare l'oggetto del verbo « conoscere » in una proposizione interrogativa dipendente (cfr. Tema CXLV, Nota 25), costruendo: con quali mezzi si destino gli affetti, ecc.; e nota, quanto al tempo del verbo (si destino), che la proposizione accessoria cade nel discorso indiretto e dipende da un verbo di tempo passato; userai dunque il presente o l'imperfetto del congiuntivo? Vedi l'osservazione al Tema CXXVIII, Nota 3. — 16. Destare ogni sorta di affetti nell'animo altrui, *omnes animorum partes pellere*; dove *pellere* vale colpire, spingere e quindi mettere in movimento; cfr. *Principium et peroratio ad pellendos animos valent* (Cic.), l'esordio e la perorazione

servono a *destare gli affetti* nell'animo degli uditori. Avverti però, che non si parla qui di destare tutti gli affetti ad un tempo, ma ora un affetto ora un'altro secondo le circostanze; nel qual significato il latino non adopera *omnis* ma *quisque*; e quanto alla collocazione di questo pronome, vedi l'osservazione al Tema CXXXVII, Nota 10; Tema CXXXVIII, Nota 7. — 17. Per congiungere più strettamente questa proposizione con l'antecedente, aggiunti a *idem* (neutro) il pronome relativo *quod*. — 18. Non dire *posset*; vedi l'avvertenza al Tema CXXIII, Nota 37. — 19. « Uno » non è qui adoperato per segnalare un individuo fra una moltitudine, cioè per significare che Demostene fosse il più assiduo tra gli uditori di Platone, ma semplicemente per dire che egli era un uditore molto assiduo; sopprimi dunque il numerale, e vedi in proposito l'avvertenza al Tema CXXXIX, Nota 6. — 20. Non dirai *revera*, ma *enim*; cfr. Tema CXXIV, Nota 17. Siccome poi *enim* viene qui a trovarsi nel principio della proposizione in compagnia di *non*, avverti che in vece di *non enim*, dovrai dire *neque enim*; cfr. Tema CLXIX, Nota 7. — 21. *Methodus* (μέθοδος, f.) è della bassa latinità; Cicerone dice per lo più *ratio, via* congiuntamente *ratio et via*; per es. *Disserendi ratio a Socrate profecta*, metodo di disputare Socratico; *dicendi ratio et via*, metodo dell'eloquenza; anche *disciplina*; per es. *Disciplina philosophorum*, metodo filosofico etc. — 22. Non dire *philosophicus*; vedi l'avvertenza al Tema CLXXVI, Nota 12. — 23. Usa il plurale dell'aggettivo neutro in forza di sostantivo; cfr. Tema CXXVII, Nota 7. — 24. *Consequentia, ae* è raramente usato da Cicerone e solo nel singolare, non mai nel plurale; per lo più Cicerone usa nel plurale il neutro del participio presente di *consequor* in forza di sostantivo: *Homo rationis est particeps, per quam consequentia cernit, causas rerum videt*, l'uomo ha il dono della ragione, per la quale scorge le conseguenze e conosce le ragioni delle cose. *Consequentibus vestris sublatis prima tolluntur*, distrutte le vostre conseguenze, si distruggono anche le vostre premesse. — 25. Usa anche qui il plurale neutro del participio presente corrispondente: *Repugnantia*, contraddizioni. — 26. Equivoci, *ambigua* (neutro plur.): *Ambigua vitanda sunt quae obscuram reddunt orationem* (Cic.), bisogna fuggire i termini equivoci che rendono oscuro il discorso. *Ambiguorum plura genera sunt* (Id.), ci sono più specie di equivoci. — 27. Non dire *moralis*; vedi l'osservazione al Tema CLIII, Nota 10. — 28. Non usare qui l'imperfetto del congiuntivo; vedi l'avvertenza al Tema CXXIII, Nota 37.